
CADERNO 1  7sexta-feira, 09 de MARÇO de 2012

AvISO DE LICITAÇãO
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350795

MODALIDADE: PREGãO ELETRôNICO
Número: 9/2012
Objeto: Aquisição de Material de Expediente para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alexandre José Leite Cruz
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/03/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350816
TERMO DE HOMOLOGAÇãO

PROCESSO Nº. 2011/491730
PREGãO Nº. 003/2012

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando 
o resultado das propostas financeiras do pregão nº. 003/2012, 
cujo objeto era a aquisição de câmeras fotográficas, filmadoras, 
projetor multimídia, telas de projeção e fragmentadora de papel, 
cd, dvd e cartões de crédito, para atender as necessidades da 
Polícia Civil do Pará- DRE, constante do plano de trabalho, com 
recursos orçamentários oriundos do Governo Federal, através da 
Secretaria Nacional de Segurança Pública – Convênio SENASP n°. 
751054/2010 e do Tesouro Estadual, e tudo mais que consta do 
referido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e 
para os fins e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 
2069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo especificada:
Grupo1: LINDBERG COELHO DA SILVA ME;
CNPJ. 05.870.721/0001-76
End:SHC CL QD 406 BL E SALA 104, ASA NORTE – BRASÍLIA - DF;
CEP: 70.847-550;
Valor:R$13.800,00 (treze mil e oitocentos reais)
Grupo2:INFORCHIP7 COMERCIAL LTDA-ME.
CNPJ. 12.985.786/0001-22
End:AV. BERNARDO DE VASCONCELOS, 2052, LOJA 03, BAIRRO 
IPIRANGA – BELO HORIZONTE - MG
CEP:31.160-440
Valor:R$ 3.641,00(três mil seiscentos quarenta e um reais)
Item 5:LINDBERG COELHO DA SILVA ME;
CNPJ. 05.870.721/0001-76
End:SHC CL QD 406 BL E SALA 104, ASA NORTE – BRASÍLIA - DF;
CEP: 70.847-550;
Valor:R$6.200,00(seis mil e duzentos reais)
Item 6: S & K INFORMÁTICA LTDA-ME
CNPJ. 03.655.629/0001-68;
End:AV. TUIUTI, 1370 – SOBRELOJA 02 – VILA MORANGUEIRA 
– MARINGÁ- PR
CEP:87.040-360
Valor:R$1.200,00 (hum mil duzentos reais).
Belém, 24 de fevereiro de 2012
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350751
GOvERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PúBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARá

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA NO. 003/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logstico da Policia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo 1º TEN QOAPM RG 
16526 JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMADA, CB PM RG 
23331 JESULENE SOARES CARDOSO e CB PM RG 25851 DIASNETE 
DA CONCEIÇÃO DE S. DIAS OLIVEIRA, sob a presidência da 
primeira, realizarem o TREM - Termo de Recebimento e Exame de 
Material, referente ao Contrato Administrativo nº 062/2011, cujo 
objeto trata da aquisição de material de higiêne e limpeza, para 
as unidades da PMPA da Capital e Interior, em que é contratada 
a empresa AGAL COMÉRCIO GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E SERV. 
DE OBRAS CIVIS LTDA-ME.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de março de de 2012.
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 15.152
Diretora de Apoio Logístico

REfORMA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350762

Ato: 773
Data: 24/02/2012
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS ART. 106, ITEM 
II E ART. 108, INCISO V, ART. 52, §1°, ALÍNEA “C” E O ART. 
146, TODOS DA LEI N°. 5251/1985; ART. 48, INCISO II, DA 
CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 °, INCISO II E ART. 2º, ITEM 
I, DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “D” DO 
DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO DECRETO N°. 
3266/1984; ART. 1° DO DECRETO N°. 1461/1981; ART. 1° DO 
DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM 
NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 
1°, INCISO III, DO
Posto: SUBTENENTE PM
Servidor: MATIAS DA SILVA COSTA
Matricula Funcional: 33640381
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350686

PORTARIA: 212-Df-COL.
Objetivo: Para atenderem chamado da Justiça (DEA 2011)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: C.POÇO,OURÉM,NO.E.DO PIRIÁ,NOVO HORIZONT/PA - 
BRASIL
Destino(s):
Garrafão do Norte, Belém,Capitão Poço,/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5678390/Almir José Costa (CB PM) / 1.0 Diárias (Alimentação) / 
de 07/11/2011 a 07/11/2011
5197821/Antonio Adenir de Souza Farias (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 16/11/2011 a 16/11/2011
5359430/Edson Silva Nazaré (CB PM) / 1.0 Diárias (Alimentação) 
/ de 16/11/2011 a 16/11/2011
5768020/Emanoel Oliveira de Almeida (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 04/11/2011 a 04/11/2011
5690056/Francisco de Assis Queiroz dos Santos (CB PM) / 1.0 
Diárias (Alimentação) / de 07/11/2011 a 07/11/2011
3386562/Francisco José Rosa Marques (SUB TEN PM) / 1.0 
Diárias (Alimentação) / de 07/11/2011 a 07/11/2011
5700264/Jesiel Sales dos Santos (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 16/11/2011 a 16/11/2011
3383768/José de Oliveira Lima (SGT PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 16/11/2011 a 16/11/2011
5772796/Manoel Wilker Mota do Nascimento (CB PM) / 1.0 
Diárias (Alimentação) / de 07/11/2011 a 07/11/2011
5593093/Marcelo Freitas Barros (CB PM) / 0.1 Diárias 
(Alimentação) / de 07/11/2011 a 07/11/2011
5593093/Marcelo Freitas Barros (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 25/10/2011 a 25/10/2011
5700507/Marcos Antonio Moraes de Melo (SGT PM) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 04/11/2011 a 04/11/2011
5728550/Renato Mendonça da Silva (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 16/11/2011 a 16/11/2011<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

REfORMA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350719

Ato: 416
Data: 11/01/2012
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS ART. 106, ITEM II E ART. 
108, INCISO V, ART. 52 §1°, ALÍNEA “C” E O ART. 146, TODOS 
DA LEI N°. 5251/1985; ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO 
ESTADUAL; ART.1 °, INCISO IV, ALÍNEA “B”, ART. 2º, ITEM I, 
DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “F” DO 
DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO DECRETO N°. 
3266/1984; ART. 1° DO DECRETO N°. 1461/1981; ART. 1° DO 
DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM 
NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI N°. 5231/1985; 
ART. 1°, INCIS
Posto: 3º SARGENTO PM
Servidor: MARIVALDO DA SILVA BARROS
Matricula Funcional: 33578081
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

REfORMA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350737

Ato: 774
Data: 24/02/2012
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS ART. 106, ITEM 
II E ART. 108, INCISO V, ART. 52, §1°, ALÍNEA “C” E O ART. 
146, TODOS DA LEI N°. 5251/1985; ART. 48, INCISO II, DA 
CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 °, INCISO II E ART. 2º, ITEM 
I, DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, ALÍNEA “D” DO 
DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO DECRETO N°. 
3266/1984; ART. 1° DO DECRETO N°. 1461/1981; ART. 1° DO 
DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973, COM 
NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 
1°, INCISO III, DO
Posto: SUBTENENTE PM
Servidor: FROYLAN BORBA MOURÃO
Matricula Funcional: 33570581
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350844

PORTARIA: 210-Df-COL.
Objetivo: Para atenderem chamado da Justiça (DEA 2011)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: C.POÇO.N.ESP.DO PIRIÁ, GARR.DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s):
Garrafão do Norte, Capitão Poço,/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5359430/Edson Silva Nazaré (CB PM) / 1.0 Diárias (Alimentação) 
/ de 26/10/2011 a 26/10/2011
5690056/Francisco de Assis Queiroz dos Santos (CB PM) / 1.0 
Diárias (Alimentação) / de 19/10/2011 a 19/10/2011
3386562/Francisco José Rosa Marques (SUB TEN PM) / 0.1 
Diárias (Alimentação) / de 20/10/2011 a 20/10/2011
5689996/Iranilson Correa da Silva (SGT PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 19/10/2011 a 19/10/2011
5700264/jesiel Sales dos Santos (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 26/10/2011 a 26/10/2011
57198777/José Alexandre Silva Queiroz (SD PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 20/10/2011 a 20/10/2011
3383768/José de Oliveira Lima (SGT PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 26/10/2011 a 26/10/2011
5772796/Manoel Wilker Mota do Nascimento (CB PM) / 1.0 
Diárias (Alimentação) / de 31/10/2011 a 31/10/2011
3394085/Marco Antonio Lima de Brito (SGT PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 20/10/2011 a 20/10/2011
5728550/Renato Mendonça da Silva (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 19/10/2011 a 19/10/2011
5728550/Renato Mendonça da Silva (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 26/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350494

PORTARIA: 215-Df-COL.
Objetivo: Para atenderem chamado da Justiça (DEA 2011)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CAP.POÇO,GARR.DO NORTE,N.E.DO PIRIÁ /PA - BRASIL
Destino(s):
Garrafão do Norte, Capitão Poço, Ourém,/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193337/Alexandre de Souza Amaral (SD PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 12/12/2011 a 12/12/2011
5678390/Almir José Costa (CB PM) / 1.0 Diárias (Alimentação) / 
de 06/12/2011 a 06/12/2011
5359430/Edson Silva Nazare (CB PM) / 1.0 Diárias (Alimentação) 
/ de 06/12/2011 a 06/12/2011
5456746/Elcias Nazaré Rocha (CB PM) / 1.0 Diárias (Alimentação) 
/ de 12/12/2011 a 12/12/2011
5690056/Francisco de Assis Queiroz (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 06/12/2011 a 06/12/2011
5728100/Francisco Monteiro da Silva (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 06/12/2011 a 06/12/2011
5780322/Jarles Santos Cardoso (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 06/12/2011 a 06/12/2011
5165393/Jonas Paixão da Costa (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 09/12/2011 a 09/12/2011
3383768/José de Oliveira Lima (SGT PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 06/12/2011 a 06/12/2011
57221838/Jose Noberto Correia de Medeiros Junior (SD PM) / 
1.0 Diárias (Alimentação) / de 09/12/2011 a 09/12/2011
5772796/Manoel Wilker Mota do Nascimento (CB PM) / 1.0 
Diárias (Alimentação) / de 06/12/2011 a 06/12/2011
5079861/Rivaldo Ribeiro de Brito (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 09/12/2011 a 09/12/2011
5728584/Roberto Araújo do Mar (CB PM) / 1.0 Diárias 
(Alimentação) / de 23/11/2011 a 23/11/2011<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE fUNDO
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350502
ERRATA DA PUBLICAÇãO: 349037

PORTARIA: 233-Df-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula
GILMAR JARDIM DE MELO           TEN CEL PM PRES CORCPR9   3394549
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06124134364860000    0101000000          339030              1.100,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇãO: 350396

PORTARIA: 223-Df-COL.
Objetivo: Para prestarem depoimento como testemunha (DEA 
2011)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Primavera, Stª Luzia do Pará,/PA - Brasil<br
Servidor(es):


